
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                        
 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

LA RETTRICE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare l’articolo 15, come modificato 

dall’articolo 14, commi 6-bis e 6-ter, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 maggio 2024 

(«Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché 

razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e riconduzione di questi 

ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 

240»); 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto rettorale 30 

novembre 2018, n. 1860 e, in particolare l’articolo 26; 

 

VISTO il Regolamento recante Disposizioni in materia di costituzione dei Dipartimenti, 

emanato con decreto rettorale 9 luglio 2013, n. 691; 

 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti, emanato con decreto rettorale 23 luglio 

2012, n. 621, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare disposizioni transitorie, attuative dell’articolo 15 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 

2 maggio 2024, nelle more di una revisione organica dei vigenti regolamenti di Ateneo sulla 

costituzione dei Dipartimenti e dei Dipartimenti; 

 

ACQUISITO il parere del Comitato tecnico-amministrativo espresso nella seduta del 4 luglio 

2024; 

 

PRESO ATTO del parere espresso dalla Commissione Affari Generali e Normativi nella 

seduta dell’11 luglio 2024; 

 

VISTA la delibera del Senato accademico del 16 luglio 2024 di approvazione del 

“Regolamento recante disposizioni attuative dell’articolo 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 

240 (come modificato dall’articolo 14, commi 6-bis e 6-ter, del decreto-legge 30 aprile 2022, 

n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79) e del decreto del 

Ministro dell’Università e della ricerca 2 maggio 2024 («Determinazione dei gruppi 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché razionalizzazione e aggiornamento 

dei settori scientifico-disciplinari e riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

VISTO il parere del Consiglio di amministrazione espresso nella seduta del 26 luglio 2024; 

 

DECRETA 

è emanato il seguente: 

“Regolamento recante disposizioni attuative dell’articolo 15 della legge 30 dicembre 2010, 

n. 240 (come modificato dall’articolo 14, commi 6-bis e 6-ter, del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79) e del decreto 

del Ministro dell’Università e della ricerca 2 maggio 2024 («Determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché razionalizzazione e 

aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240»)”: 

 

Articolo 1 

(Definizioni) 

 

1. Nel presente regolamento: 

a) con “decreto ministeriale 2 maggio 2024” si intende il decreto del Ministro dell’Università 

e della ricerca 2 maggio 2024 («Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché razionalizzazione e aggiornamento dei settori scientifico-

disciplinari e riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 

15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240»); 

 

b) con “Regolamento di Ateneo sulla costituzione dei Dipartimenti” si intende il decreto 

rettorale 9 luglio 2013, n. 691, recante “Regolamento recante Disposizioni in materia di 

costituzione dei Dipartimenti”; 

 

c) con “Regolamento di Ateneo dei Dipartimenti” si intende il decreto rettorale 23 luglio 2012, 

n. 621, come modificato con i decreti rettorali 17 luglio 2013, n. 721, 22 novembre 2013, n. 

1255 e 16 novembre 2016, n. 1090. 

 

Articolo 2 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

(Disposizioni attuative dell’articolo 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e del decreto 

ministeriale 2 maggio 2024) 

 

1. Restano ferme le attribuzioni ai Dipartimenti delle referenze e delle co-referenze riferite ai 

settori-scientifico disciplinari in applicazione del regolamento di Ateneo sulla costituzione dei 

Dipartimenti, salvo quanto previsto al comma 2. 

 

2. L’allegato A al presente regolamento reca l’attribuzione delle referenze o delle co-referenze 

nei settori scientifico-disciplinari IBIO-01/A, MEDS-24/C, MEDS-26/A, MEDS-26/B, 

MEDS-26/C, MEDS-26/D. 

 

3. L’allegato B al presente regolamento reca, per ciascun Dipartimento, l’elenco delle 

referenze e delle co-referenze riferite ai settori scientifico-disciplinari, come rideterminati nel 

decreto ministeriale 2 maggio 2024 e alla luce dei contenuti dell’allegato A. 

 

4. Gli allegati di cui ai commi 2 e 3 possono essere modificati con la procedura prevista dal 

regolamento di Ateneo sulla costituzione dei Dipartimenti. 

 

5. Restano fermi gli articoli 25 e 26 del regolamento di Ateneo dei Dipartimenti. 

 

6. Restano ferme le vigenti disposizioni dei regolamenti dell’Ateneo che fanno riferimento ai 

settori scientifico-disciplinari, da intendersi rideterminati ai sensi del decreto ministeriale 2 

maggio 2024. 

 

7. Le disposizioni di cui al presente articolo trovano applicazione fino all’entrata in vigore 

della revisione organica del regolamento di Ateneo sulla costituzione dei Dipartimenti e del 

regolamento di Ateneo dei Dipartimenti, e comunque non oltre il 30 giugno 2025. 

 

Articolo 3 

(Modifiche al regolamento di Ateneo dei Dipartimenti) 

 

1. L’articolo 13, comma 4, lettera s), del regolamento di Ateneo dei Dipartimenti è abrogato. 

 

2. L’articolo 27 del regolamento di Ateneo dei Dipartimenti è sostituito dal seguente: 

«Articolo 27  



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

(Procedura per il passaggio di gruppo scientifico-disciplinare e di settore scientifico-

disciplinare) 

1. La domanda di passaggio da un settore scientifico-disciplinare a un altro, corredata dalla 

indicazione del corrispettivo gruppo scientifico-disciplinare, è presentata entro il 31 marzo; il 

passaggio decorre dal 1° novembre successivo alla conclusione della procedura.  

2. La domanda, corredata dal curriculum scientifico e didattico, comprensivo dei corsi di 

insegnamento tenuti negli ultimi cinque anni accademici, è presentata al Direttore del 

Dipartimento di afferenza per l’acquisizione del parere di merito.  

3. La delibera è assunta dal Consiglio di Dipartimento nella composizione limitata alla fascia 

corrispondente e a quelle superiori con la maggioranza dei presenti, tenuto conto che la seduta 

è valida se vi partecipi almeno la maggioranza assoluta dei componenti.  

4. Il Dipartimento di afferenza del docente che non sia referente del settore di destinazione, 

prima di deliberare, deve acquisire il parere del Dipartimento referente o dei Dipartimenti 

referenti. Si applica al Dipartimento referente quanto previsto dal comma 3.  

5. Il Consiglio si esprime relativamente alla congruenza dell’attività scientifica degli ultimi tre 

anni accademici con il settore scientifico-disciplinare di destinazione e al carico didattico nel 

settore di inquadramento e di destinazione, nonché sul fabbisogno dell’offerta formativa 

relativa a entrambi i settori.  

6. La delibera di cui al comma precedente è adottata entro sessanta giorni dalla richiesta 

avendo acquisito, se necessario, il parere del Dipartimento referente o dei Dipartimenti 

referenti del nuovo settore scientifico-disciplinare; il parere riguarda in particolare la 

congruenza e la qualificazione dell’attività scientifica degli ultimi tre anni con il settore 

scientifico-disciplinare di destinazione; ove non sia inviato al Dipartimento richiedente entro 

trenta giorni dalla data di ricevimento della richiesta, il parere si intende reso positivamente.  

7. Qualora la procedura riguardi settori clinici e incida sull’attività assistenziale, sono chiamati 

ad esprimere il proprio parere in merito al passaggio, limitatamente ai profili assistenziali, 

anche il Comitato Consultivo della Scuola di Scienze della Salute Umana e le Aziende 

Ospedaliere e Sanitarie di riferimento.  

8. Il Nucleo di Valutazione esprime il proprio parere in merito al carico didattico sostenuto 

dall’interessato ai fini della verifica della sostenibilità dell’offerta formativa. 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

9. Il Senato Accademico si pronuncia sull’istanza con parere motivato sulla base degli 

elementi istruttori acquisiti dagli Organi competenti.  

10. L’istanza, unitamente alla relativa documentazione, è inviata per il parere al CUN. 

11. Le disposizioni di cui ai commi precedenti trovano applicazione anche per le domande di 

passaggio da un gruppo scientifico-disciplinare a un altro. La richiesta di passaggio deve 

essere corredata da quella di passaggio a un settore scientifico-disciplinare ricompreso nel 

gruppo scientifico-disciplinare nel quale è richiesto l’inquadramento. 

12. Il Rettore, acquisiti i pareri resi dagli organi di Ateneo ai sensi dei commi precedenti e il 

parere del CUN, ove non risultino oggettive circostanze ostative al nuovo inquadramento, 

dispone in via definitiva il passaggio. Il relativo decreto è adottato: 

a) previo parere obbligatorio e vincolante del CUN in caso di passaggio da un gruppo 

scientifico-disciplinare a un altro; 

b) motivando l’eventuale difformità dal parere del CUN in caso di passaggio a un settore 

scientifico-disciplinare ricompreso nel medesimo gruppo scientifico-disciplinare del settore 

scientifico-disciplinare di provenienza. 

13. Ove risultino oggettive circostanze ostative al nuovo inquadramento, il Rettore respinge 

con decreto motivato la domanda di passaggio.  

14. Non hanno titolo a presentare istanza di passaggio i ricercatori a tempo determinato». 

 

Articolo 4 

(Modifica all’articolo 8, comma 9, del regolamento di Ateneo in materia di incarichi di 

insegnamento) 

 

1. L’articolo 8, comma 9, del regolamento di Ateneo in materia di incarichi di insegnamento 

di cui al decreto rettorale 23 agosto 2022, n. 1033 è sostituito dal seguente: 

 

«9. La procedura selettiva è effettuata da una commissione, nominata dal Direttore del 

Dipartimento, composta da tre membri effettivi e un membro supplente per i casi di 

sopravvenuta indisponibilità, scelti tra i professori e ricercatori in servizio, nel rispetto, ove 

possibile, della parità di genere. Della Commissione fa parte almeno un professore di prima o 

di seconda fascia. Almeno un componente deve afferire al gruppo scientifico-disciplinare cui 

appartiene il settore scientifico-disciplinare dell’attività oggetto della selezione». 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

 

2. La revisione dell’art. 8, comma 9, del regolamento di Ateneo in materia di incarichi di 

insegnamento di cui al comma 1 trova applicazione anche alle procedure selettive relative ai 

bandi già pubblicati alla data di entrata in vigore del decreto ministeriale 2 maggio 2024 

qualora non sia provveduto alla nomina delle Commissioni giudicatrici. 

 

Articolo 5 

(Relazione della Rettrice) 

 

1. Entro il 30 giugno 2025 la Rettrice presenta al Senato accademico e al Consiglio di 

amministrazione una relazione contenente l’indicazione delle co-referenze che presentino 

elementi di criticità alla stregua di quanto previsto all’articolo 4, comma 1, del regolamento di 

Ateneo sulla costituzione dei Dipartimenti. 

 

Articolo 6 

(Entrata in vigore) 

 

1. Ai sensi dell’articolo 51 dello Statuto dell’Ateneo, il presente regolamento entra in vigore 

il giorno successivo alla pubblicazione nell’Albo Ufficiale dell’Università degli studi di 

Firenze. 

 

Allegato A (articolo 2, comma 2) 

Attribuzione delle referenze e delle co-referenze nei settori scientifico-disciplinari IBIO-

01/A, MEDS-24/C, MEDS-26/A, MEDS-26/B, MEDS-26/C, MEDS-26/D 

 

Allegato B (articolo 2, comma 3) 

Elenco delle referenze e delle co-referenze 

 

Firenze,                                                                                             La Rettrice 

                                                                                              Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

Per il Dirigente competente 

    Dott. Michele Carnemolla 



Allegato A 

(Articolo 2, comma 2) 

 

SSD Determinazione Dipartimento/i 

IBIO-O1/A Co-referenza -Dipartimento di Ingegneria 
dell’informazione (DINFO) 
-Dipartimento di Ingegneria 
industriale (DIEF) 

MEDS-24/C Referenza Dipartimento di Scienze della 
salute (DSS) 

MEDS-26/A Co-referenza -Dipartimento di Medicina 
sperimentale e clinica (DMSC) 
-Dipartimento di Scienze 
biomediche sperimentali e 
cliniche (DSBSC) 

MEDS-26/C Referenza Dipartimento di Medicina 
sperimentale e clinica (DMSC) 

MEDS-26/D Referenza Dipartimento di Scienze 
biomediche sperimentali e 
cliniche (DSBSC) 

 

L’attribuzione della referenza nel Settore scientifico-disciplinare MEDS-26/B è rinviata a successive 

determinazioni. 



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

CEAR-03/C Estimo e valutazione ICAR/22

CEAR-06/A Scienza delle costruzioni Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) ICAR/08

CEAR-07/A Tecnica delle costruzioni Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA) ICAR/09

CEAR-08/B Produzione e gestione dell’ambiente costruito ICAR/11

CEAR-08/C Progettazione tecnologica e ambientale dell’architettura ICAR/12

CEAR-08/D Design ICAR/13

CEAR-09/A Composizione architettonica e urbana ICAR/14

CEAR-09/B Architettura del paesaggio ICAR/15

CEAR-09/C Architettura degli interni e allestimento ICAR/16

CEAR-10/A Disegno ICAR/17

CEAR-11/A Storia dell’architettura ICAR/18

CEAR-11/B Restauro dell’architettura ICAR/19

CEAR-12/A Tecnica e pianificazione urbanistica ICAR/20

CEAR-12/B Urbanistica ICAR/21

IIND-07/B Fisica tecnica ambientale ING-IND/11

BIOS-01/A Botanica generale BIO/01

BIOS-01/B Botanica sistematica BIO/02

BIOS-01/C Botanica ambientale e applicata
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI)
BIO/03

BIOS-01/D Biologia farmaceutica BIO/15

BIOS-02/A Fisiologia vegetale BIO/04

BIOS-03/A Zoologia BIO/05

BIOS-03/B Antropologia BIO/08

BIOS-04/A
Anatomia, biologia cellulare e biologia dello sviluppo 

comparate
BIO/06

BIOS-05/A Ecologia BIO/07

BIOS-06/A Fisiologia Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC) BIO/09

BIOS-14/A Genetica BIO/18

BIOS-15/A Microbiologia BIO/19

Elenco dei Dipartimenti e dei settori scientifico-disciplinari di referenza
 

Allegato B .

Dipartimento di Biologia (BIO)

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

1



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

CHEM-01/A Chimica analitica CHIM/01

CHEM-01/B Chimica dell’ambiente e dei beni culturali CHIM/12

CHEM-02/A Chimica fisica CHIM/02

CHEM-03/A Chimica generale e inorganica CHIM/03

CHEM-04/A Chimica industriale CHIM/04 e CHIM/05

CHEM-05/A Chimica organica CHIM/06

CHEM-07/C Chimica e biotecnologia delle fermentazioni CHIM/11

CHEM-08/A
Tecnologia, socioeconomia e normativa dei medicinali e dei 

prodotti per il benessere e per la salute
CHIM/09

PHYS-01/A
Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali e 

applicazioni

FIS/01 e FIS/04 (dal settore concorsuale 

02/A1)

PHYS-02/A
Fisica teorica delle interazioni fondamentali, modelli, metodi 

matematici e applicazioni

FIS/02 e FIS/04 (dal settore concorsuale 

02/A2)

PHYS-03/A Fisica sperimentale della materia e applicazioni
FIS/01 e FIS/03 (dal settore concorsuale 

02/B1)

PHYS-04/A
Fisica teorica della materia, modelli, metodi matematici e 

applicazioni

FIS/02 e FIS/03 (dal settore concorsuale 

02/B2)

PHYS-05/A Astrofisica, cosmologia e scienza dello spazio FIS/05

PHYS-05/B Fisica del sistema Terra, dei pianeti, dello spazio e del clima FIS/06

PHYS-06/A Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni culturali
Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

(DSBSC)
FIS/07

PHYS-06/B Didattica e storia della fisica FIS/08

CEAR-01/A Idraulica ICAR/01

CEAR-01/B Costruzioni idrauliche e marittime e idrologia ICAR/02

CEAR-02/A Ingegneria sanitaria- ambientale ICAR/03

CEAR-02/B Ingegneria e sicurezza degli scavi ING-IND/28

CEAR-03/A Strade, ferrovie e aeroporti ICAR/04

CEAR-03/B Trasporti ICAR/05

CEAR-04/A Geomatica ICAR/06

CEAR-05/A Geotecnica ICAR/07

CEAR-06/A Scienza delle costruzioni Dipartimento di Architettura (DiDA) ICAR/08

CEAR-07/A Tecnica delle costruzioni Dipartimento di Architettura (DiDA) ICAR/09

CEAR-08/A Architettura tecnica ICAR/10

Dipartimento di Chimica "Ugo Schiff" 

(DICUS)

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

(FISICA)

Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale (DICEA)

2



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

IBIO-01/A Bioingegneria Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF) ING-INF/06 e ING-IND/34

IIET-01/A Elettrotecnica ING-IND/31

IIND-08/A Convertitori, macchine e azionamenti elettrici ING-IND/32

IIND-08/B Sistemi elettrici per l’energia ING-IND/33

IINF-01/A Elettronica ING-INF/01

IINF-02/A Campi elettromagnetici ING-INF/02

IINF-03/A Telecomunicazioni ING-INF/03

IINF-04/A Automatica ING-INF/04

IINF-05/A Sistemi di elaborazione delle informazioni ING-INF/05

IMIS-01/B Misure elettriche ed elettroniche ING-INF/07

MATH-06/A Ricerca operativa MAT/09

Dipartimento di Ingegneria 

dell'Informazione (DINFO)

3



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

CEAR-02/C Ingegneria delle materie prime ING-IND/29

CEAR-02/D Idrocarburi e fluidi nel sottosuolo ING-IND/30

CHEM-06/A Fondamenti chimici delle tecnologie CHIM/07

IBIO-01/A Bioingegneria Dipartimento di Ingegneria dell'Informazione (DINFO) ING-INF/06 e ING-IND/34

ICHI-01/A Chimica fisica applicata ING-IND/23

ICHI-01/B Principi di ingegneria chimica ING-IND/24

ICHI-01/C Teoria dello sviluppo dei processi chimici ING-IND/26

ICHI-02/A Impianti chimici ING-IND/25

ICHI-02/B Chimica industriale tecnologica ING-IND/27

IEGE-01/A Ingegneria economico-gestionale ING-IND/35

IIND-01/A Architettura navale ING-IND/01

IIND-01/B Costruzioni e impianti navali ING-IND/02

IIND-01/C Meccanica del volo ING-IND/03

IIND-01/D Costruzioni e strutture aerospaziali ING-IND/04

IIND-01/E Impianti e sistemi aerospaziali ING-IND/05

IIND-01/F Fluidodinamica ING-IND/06

IIND-01/G Propulsione aerospaziale ING-IND/07

IIND-02/A Meccanica applicata alle macchine ING-IND/13

IIND-03/A Progettazione meccanica e costruzione di macchine ING-IND/14

IIND-03/B Disegno e metodi dell'ingegneria industriale ING-IND/15

IIND-03/C Metallurgia ING-IND/21

IIND-04/A Tecnologie e sistemi di lavorazione ING-IND/16

IIND-05/A Impianti industriali meccanici ING-IND/17

IIND-06/A Macchine a fluido ING-IND/08

IIND-06/B Sistemi per l'energia e l'ambiente ING-IND/09

IIND-07/A Fisica tecnica industriale ING-IND/10

IIND-07/C Fisica dei reattori nucleari ING-IND/18

IIND-07/D Impianti nucleari ING-IND/19

IIND-07/E Misure e strumentazione nucleari ING-IND/20

IMAT-01/A Scienza e tecnologia dei materiali ING-IND/22

IMIS-01/A Misure meccaniche e termiche ING-IND/12

MATH-05/A Analisi numerica
Dipartimento di Matematica e Informatica "Ulisse Dini" 

(DIMAI)
MAT/08

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

(DIEF)

4



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

FICP-01/A Filologia greca e latina L-FIL-LET/05

FICP-01/B Letteratura cristiana antica L-FIL-LET/06

FICP-01/C Papirologia L-ANT/05

FLMR-01/A Letteratura latina medievale e umanistica L-FIL-LET/08

FLMR-01/B Filologia e linguistica romanza L-FIL-LET/09

FLMR-01/C Letterature portoghese, brasiliana e di espressione lusofona L-LIN/08

FRAN-01/A Letteratura francese L-LIN/03

GLOT-01/A Glottologia e linguistica L-FIL-LET/03 e L-LIN/01

GLOT-01/B Didattica delle lingue moderne L-LIN/02

HELL-01/B Lingua e letteratura greca L-FIL-LET/02

ITAL-01/A Letteratura italiana L-FIL-LET/10

LATI-01/A Lingua e letteratura latina L-FIL-LET/04

LIFI-01/A Linguistica italiana L-FIL-LET/12

LIFI-01/B Filologia della letteratura italiana L-FIL-LET/13

PHIL-01/A Filosofia teoretica M-FIL/01

PHIL-02/A Logica e filosofia della scienza M-FIL/02

PHIL-02/B Storia della scienza e delle tecniche M-STO/05

PHIL-03/A Filosofia morale M-FIL/03

PHIL-04/A Estetica M-FIL/04

PHIL-04/B Filosofia e teoria dei linguaggi M-FIL/05

PHIL-05/A Storia della filosofia M-FIL/06

PHIL-05/B Storia della filosofia antica M-FIL/07

PHIL-05/C Storia della filosofia medievale M-FIL/08

SPAN-01/A Letteratura spagnola L-LIN/05

STAN-01/A Storia greca L-ANT/02

STAN-01/B Storia romana L-ANT/03

INFO-01/A Informatica
Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni "G. 

Parenti" (DiSIA)
INF/01

MATH-01/A Logica matematica MAT/01

MATH-01/B Didattica e storia della matematica MAT/04

MATH-02/A Algebra MAT/02

MATH-02/B Geometria MAT/03

MATH-03/A Analisi matematica MAT/05

MATH-03/B Probabilità e statistica matematica MAT/06

MATH-04/A Fisica matematica MAT/07

MATH-05/A Analisi numerica Dipartimento di Ingegneria Industriale (DIEF) MAT/08

Dipartimento di Matematica e 

Informatica "Ulisse Dini" (DIMAI)

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

(DILEF)

5



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

BIOS-06/A Fisiologia Dipartimento di Biologia (BIO) BIO/09

BIOS-12/A Anatomia umana BIO/16

BIOS-13/A Istologia ed embriologia umana BIO/17

MEDF-01/A Metodi e  didattiche delle attività motorie M-EDF/01

MEDF-01/B Metodi e  didattiche delle attività sportive M-EDF/02

MEDS-02/A Patologia generale
Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

(DSBSC)
MED/04

MEDS-02/B Patologia clinica MED/05

MEDS-02/C Storia della medicina MED/02

MEDS-03/A Microbiologia e microbiologia clinica MED/07

MEDS-05/A Medicina interna MED/09

MEDS-06/A Chirurgia generale MED/18

MEDS-07/A Malattie dell'apparato respiratorio MED/10

MEDS-07/B Malattie dell'apparato cardiovascolare MED/11

MEDS-08/C
Scienza dell’alimentazione e delle tecniche dietetiche 

applicate
MED/49

MEDS-09/A Oncologia medica Dipartimento di Scienze della Salute (DSS) MED/06

MEDS-09/B Malattie del sangue MED/15

MEDS-09/C Reumatologia MED/16

MEDS-10/B Malattie infettive MED/17

MEDS-13/A Chirurgia toracica MED/21

MEDS-13/B Chirurgia vascolare MED/22

MEDS-13/C Chirurgia cardiaca MED/23

MEDS-14/C Urologia MED/24

MEDS-16/A Malattie odontostomatologiche MED/28

MEDS-18/A Otorinolaringoiatria MED/31

MEDS-19/B Medicina fisica e riabilitativa MED/34

MEDS-25/B Medicina del lavoro MED/44

MEDS-26/A Scienze tecniche di medicina di laboratorio
Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

(DSBSC)

MEDS-26/C Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione

Dipartimento di Medicina 

Sperimentale e Clinica (DMSC)

MED/46, MED/48 e MED/50 (provenienti 

dal settore concorsuale 06/N1 in relazione 

alle singole scelte)

6



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

BIOS-11/A Farmacologia Dipartimento di Scienze della Salute (DSS) BIO/14

CHEM-07/A Chimica farmaceutica CHIM/08

CHEM-07/B Chimica degli alimenti CHIM/10

MEDS-12/A Neurologia MED/26

MEDS-14/B Chirurgia pediatrica e infantile MED/20

MEDS-15/A Neurochirurgia MED/27

MEDS-15/B Chirurgia maxillo-facciale MED/29

MEDS-17/A Malattie dell’apparato visivo MED/30

MEDS-18/B Audiologia e foniatria MED/32

MEDS-20/A Pediatria generale e specialistica Dipartimento di Scienze della Salute (DSS) MED/38

MEDS-20/B Neuropsichiatria infantile MED/39

PSIC-01/A Psicologia generale M-PSI/01

PSIC-01/B Neuropsicologia e neuroscienze cognitive M-PSI/02

PSIC-01/C Psicometria M-PSI/03

BIOS-07/A Biochimica BIO/10

BIOS-08/A Biologia molecolare BIO/11

BIOS-09/A Biochimica clinica e biologia molecolare clinica BIO/12

BIOS-10/A Biologia cellulare e applicata BIO/13

MEDS-01/A Genetica medica MED/03

MEDS-02/A Patologia generale Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC) MED/04

MEDS-08/A Endocrinologia MED/13

MEDS-08/B Nefrologia MED/14

MEDS-10/A Gastroenterologia MED/12

MEDS-21/A Ginecologia e ostetricia Dipartimento di Scienze della Salute (DSS) MED/40

MEDS-22/A Diagnostica per immagini e radioterapia MED/36

MEDS-22/B Neuroradiologia MED/37

MEDS-26/A Scienze tecniche di medicina di laboratorio Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC)

MEDS-26/D Scienze tecniche mediche e chirurgiche avanzate

PHYS-06/A Fisica per le scienze della vita, l’ambiente e i beni culturali Dipartimento di Fisica e Astronomia FIS/07

Dipartimento di Scienze Biomediche, 

Sperimentali e Cliniche "Mario Serio" 

(DSBSC)

Dipartimento di Neuroscienze, 

Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino (NEUROFARBA)

MED/46, MED/48 e MED/50 (provenienti 

dal settore concorsuale 06/N1 in relazione 

alle singole scelte)

7



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

BIOS-11/A Farmacologia
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino (NEUROFARBA)
BIO/14

MEDS-04/A Anatomia patologica MED/08

MEDS-09/A Oncologia medica Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica (DMSC) MED/06

MEDS-10/C Malattie cutanee e veneree MED/35

MEDS-11/A Psichiatria MED/25

MEDS-14/A Chirurgia plastica MED/19

MEDS-19/A Malattie dell’apparato locomotore MED/33

MEDS-20/A Pediatria generale e specialistica
Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e 

Salute del Bambino (NEUROFARBA)
MED/38

MEDS-21/A Ginecologia e ostetricia
Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

(DSBSC)
MED/40

MEDS-23/A Anestesiologia MED/41

MEDS-24/B Igiene generale e applicata MED/42

MEDS-24/C
Scienze infermieristiche generali, cliniche, pediatriche e 

ostetrico- ginecologiche e neonatali
MED/45 e MED/47

MEDS-25/A Medicina legale MED/43

PSIC-04/A Psicologia dinamica M-PSI/07

PSIC-04/B Psicologia clinica M-PSI/08

GEOS-01/A Mineralogia GEO/06

GEOS-01/B Petrologia GEO/07

GEOS-01/C Geochimica e vulcanologia GEO/08

GEOS-01/D
Georisorse minerarie e applicazioni mineralogico- 

petrografiche per l’ambiente e per i beni culturali
GEO/09

GEOS-02/A Paleontologia e paleoecologia GEO/01

GEOS-02/B Geologia stratigrafica e sedimentologia GEO/02

GEOS-02/C Geologia strutturale e tettonica GEO/03

GEOS-03/A Geografia fisica e geomorfologia GEO/04

GEOS-03/B Geologia applicata GEO/05

GEOS-04/A Geofisica della Terra solida GEO/10

GEOS-04/B Geofisica applicata GEO/11

GEOS-04/C Oceanografia, meteorologia e climatologia GEO/12

Dipartimento di Scienze della Salute 

(DSS)

Dipartimento di Scienze della Terra 

(DST)

8



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

GIUR-01/A Diritto privato Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa (DISEI) IUS/01

GIUR-02/A Diritto commerciale Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa (DISEI) IUS/04

GIUR-02/B Diritto della navigazione e dei trasporti IUS/06

GIUR-03/A Diritto dell’economia Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa (DISEI) IUS/05

GIUR-04/A Diritto del lavoro IUS/07

GIUR-05/A Diritto costituzionale  e pubblico
IUS/08 e IUS/09 (quest'ultimo proveniente 

dai settori concorsuali 12/C1 o 12/D1)

GIUR-06/A Diritto amministrativo e pubblico
IUS/10 e IUS/09 (quest'ultimo proveniente 

dai settori concorsuali 12/C1 o 12/D1)

GIUR-07/A Diritto e religione IUS/11

GIUR-08/A Diritto tributario IUS/12

GIUR-09/A Diritto internazionale IUS/13

GIUR-10/A Diritto dell’unione europea IUS/14

GIUR-11/A Diritto privato comparato IUS/02

GIUR-11/B Diritto pubblico comparato IUS/21

GIUR-12/A Diritto processuale civile IUS/15

GIUR-13/A Diritto processuale penale IUS/16

GIUR-14/A Diritto penale IUS/17

GIUR-15/A Diritto romano e fondamenti del diritto europeo IUS/18

GIUR-16/A Storia del diritto medievale e moderno IUS/19

GIUR-17/A Filosofia del diritto IUS/20

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

(DSG)

9



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

AGRI-01/A Economia agraria, alimentare ed estimo rurale
Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 

Ambientali e Forestali (DAGRI)
AGR/01

ECON-01/A Economia politica SECS-P/01

ECON-02/A Politica economica SECS-P/02

ECON-03/A Scienza delle finanze SECS-P/03

ECON-04/A Economia applicata SECS-P/06

ECON-06/A Economia aziendale SECS-P/07

ECON-07/A Economia e gestione delle imprese SECS-P/08

ECON-08/A Organizzazione aziendale SECS-P/10

ECON-09/A Finanza aziendale SECS-P/09

ECON-09/B Economia degli intermediari finanziari SECS-P/11

GEOG-01/B Geografia economico-politica M-GGR/02

GIUR-01/A Diritto privato Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) IUS/01

GIUR-02/A Diritto commerciale Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) IUS/04

GIUR-03/A Diritto dell’economia Dipartimento di Scienze Giuridiche (DSG) IUS/05

STAT-04/A
Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 

finanziarie
SECS-S/06

STEC-01/A Storia del pensiero economico SECS-P/04

STEC-01/B Storia economica SECS-P/12

GSPS-01/A Filosofia politica SPS/01

GSPS-02/A Scienza politica SPS/04

GSPS-03/A Storia del pensiero politico SPS/02

GSPS-03/B Storia delle istituzioni politiche SPS/03

GSPS-04/A Storia e istituzioni delle Americhe SPS/05

GSPS-04/B Storia delle relazioni internazionali SPS/06

GSPS-04/C Storia e istituzioni dell’Africa SPS/13

GSPS-04/D Storia e istituzioni dell’Asia SPS/14

GSPS-05/A Sociologia generale SPS/07

GSPS-06/A Sociologia dei processi culturali e comunicativi SPS/08

GSPS-07/A Sociologia dei fenomeni politici SPS/11

GSPS-07/B Sociologia del diritto e della devianza SPS/12

GSPS-08/A Sociologia dei processi economici e del lavoro SPS/09

GSPS-08/B Sociologia dell’ambiente e del territorio SPS/10

HIST-03/A Storia contemporanea
Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e 

Spettacolo (SAGAS)
M-STO/04

Dipartimento di Scienze per 

l'Economia e l'Impresa (DISEI)

Dipartimento di Scienze Politiche e 

Sociali (DSPS)

10



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

ECON-05/A Econometria SECS-P/05

ECON-10/A Scienze merceologiche SECS-P/13

INFO-01/A Informatica
Dipartimento di Matematica e Informatica "Ulisse Dini" 

(DIMAI)
INF/01

MEDS-24/A Statistica medica MED/01

STAT-01/A Statistica SECS-S/01

STAT-01/B Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica SECS-S/02

STAT-02/A Statistica economica SECS-S/03

STAT-03/A Demografia SECS-S/04

STAT-03/B Statistica sociale SECS-S/05

Dipartimento di Statistica, 

Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DISIA)

11



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

ARCH-01/A Preistoria e protostoria L-ANT/01

ARCH-01/B Numismatica L-ANT/04

ARCH-01/C Civiltà dell’Italia preromana ed etruscologia L-ANT/06

ARCH-01/D Archeologia classica L-ANT/07

ARCH-01/E Archeologia cristiana, tardoantica e medievale L-ANT/08

ARCH-01/F Topografia antica L-ANT/09

ARCH-01/G Metodologie della ricerca archeologica L-ANT/10

ARTE-01/A Storia dell’arte medievale L-ART/01

ARTE-01/B Storia dell’arte moderna L-ART/02

ARTE-01/C Storia dell’arte contemporanea L-ART/03

ARTE-01/D Museologia e critica artistica e del restauro L-ART/04

ASIA-01/A Archeologia e storia dell’arte dell’Asia centrale e dell’India L-OR/16

ASIA-01/B Storia, religioni e filosofie dell’Asia meridionale e centrale L-OR/17

ASIA-01/E
Archeologia, storia dell’arte, religioni e filosofie dell’Asia 

orientale e sud-orientale
L-OR/20

ASIA-01/H Storia dell’Asia orientale e sud-orientale L-OR/23

GEOG-01/A Geografia M-GGR/01

HELL-01/A Filologia e civiltà dell’Egeo e del Mediterraneo preclassico L-FIL-LET/01

HELL-01/C Civiltà bizantina L-FIL-LET/07

HIST-01/A Storia medievale M-STO/01

HIST-02/A Storia moderna M-STO/02

HIST-03/A Storia contemporanea Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali (DSPS) M-STO/04

HIST-03/B Storia dell'europa orientale M-STO/03

HIST-04/A Storia delle religioni M-STO/06

HIST-04/B Storia del cristianesimo e delle chiese M-STO/07

HIST-04/C Archivistica, bibliografia e biblioteconomia M-STO/08

HIST-04/D Paleografia M-STO/09

PEMM-01/A Discipline dello spettacolo L-ART/05

PEMM-01/B Cinema, fotografia, radio, televisione e media digitali L-ART/06

PEMM-01/C Musicologia e storia della musica L-ART/07

PEMM-01/D Etnomusicologia L-ART/08

SDEA-01/A Discipline demoetnoantropologiche M-DEA/01

STAA-01/A
Storia dell’Asia occidentale e del Mediterraneo orientale 

antichi
L-OR/01

STAA-01/B Egittologia e civiltà copta L-OR/02

STAA-01/C Assiriologia L-OR/03

STAA-01/D Anatolistica L-OR/04

STAA-01/E
Archeologia e storia dell’arte dell’Asia occidentale e del 

Mediterraneo orientale antichi
L-OR/05

STAA-01/F Archeologia fenicio-punica L-OR/06

STAA-01/K Archeologia e storia dell’arte musulmana L-OR/11

Dipartimento di Storia, Archeologia, 

Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

12



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

ANGL-01/A Letteratura inglese L-LIN/10

ANGL-01/B Letterature anglo-americane L-LIN/11

ANGL-01/C Lingua, traduzione e linguistica inglese L-LIN/12

ASIA-01/C Indologia e tibetologia L-OR/18

ASIA-01/D Lingue e letterature moderne del subcontinente indiano L-OR/19

ASIA-01/F Lingue e letterature della Cina e dell’Asia sud-orientale L-OR/21

ASIA-01/G
Lingua e letteratura del Giappone, lingua e letteratura della 

Corea
L-OR/22

COMP-01/A Critica letteraria e letterature comparate L-FIL-LET/14

FLMR-01/D Lingua, traduzione e linguistica portoghese / brasiliana L-LIN/09

FLMR-01/E Lingua e letteratura romena L-LIN/17

FRAN-01/B Lingua, traduzione e linguistica francese L-LIN/04

GERM-01/A Filologia e linguistica germanica L-FIL-LET/15

GERM-01/B Letteratura tedesca L-LIN/13

GERM-01/C Lingua, traduzione e linguistica tedesca L-LIN/14

GERM-01/D Lingue e letterature nordiche L-LIN/15

GERM-01/E Lingua e letteratura nederlandese L-LIN/16

GLOT-01/C Lingua e letteratura albanese L-LIN/18

GLOT-01/D Filologia ugro-finnica L-LIN/19

HELL-01/D Lingua e letteratura neogreca L-LIN/20

LICO-01/A Letteratura italiana contemporanea L-FIL-LET/11

PAED-01/A Pedagogia generale e sociale M-PED/01

PAED-01/B Storia della pedagogia e dell’educazione M-PED/02

PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale M-PED/03

PAED-02/B Pedagogia sperimentale M-PED/04

PSIC-02/A Psicologia dello sviluppo e dell’educazione M-PSI/04

PSIC-03/A Psicologia sociale M-PSI/05

PSIC-03/B Psicologia del lavoro e delle organizzazioni M-PSI/06

SLAV-01/A Slavistica L-LIN/21

SPAN-01/B Lingua e letterature ispano-americane L-LIN/06

SPAN-01/C Lingua, traduzione e linguistica spagnola L-LIN/07

STAA-01/G Semitistica - lingue e letterature dell’Etiopia L-OR/07

STAA-01/H Ebraico L-OR/08

STAA-01/I Lingue e letterature dell’Africa L-OR/09

STAA-01/J Storia dei paesi islamici L-OR/10

STAA-01/L Lingua e letteratura araba L-OR/12

STAA-01/M Armenistica, caucasologia, mongolistica e turcologia L-OR/13

STAA-01/N Filologia, religioni e storia dell’Iran L-OR/14

STAA-01/O
Lingua e letteratura neopersiana e storia dell’Iran in epoca 

islamica
L-OR/15

Dipartimento di Formazione, Lingue, 

Intercultura, Letterature e Psicologia 

(FORLILPSI)

13



Dipartimento Eventuale Dipartimento coreferente SSD precedente

Dipartimento di Architettura (DIDA)

SSD

AGRI-01/A Economia agraria, alimentare ed estimo rurale Dipartimento di Scienze per l'Economia e l'Impresa (DISEI) AGR/01

AGRI-02/A Agronomia e coltivazioni erbacee AGR/02

AGRI-02/B Orticoltura e floricoltura AGR/04

AGRI-03/A Arboricoltura generale e coltivazioni arboree AGR/03

AGRI-03/B Selvicoltura, pianificazione ed ecologia forestale AGR/05

AGRI-03/C Tecnologia del legno e utilizzazioni forestali AGR/06

AGRI-04/A Idraulica agraria e sistemazioni idraulico- forestali AGR/08

AGRI-04/B Meccanica agraria AGR/09

AGRI-04/C Costruzioni rurali e territorio agroforestale AGR/10

AGRI-05/A Entomologia generale e applicata AGR/11

AGRI-05/B Patologia vegetale AGR/12

AGRI-06/A Genetica agraria AGR/07

AGRI-06/B Chimica agraria AGR/13

AGRI-06/C Pedologia AGR/14

AGRI-07/A Scienze e tecnologie alimentari AGR/15

AGRI-08/A Microbiologia agraria, alimentare e ambientale AGR/16

AGRI-09/A Zootecnia generale e miglioramento genetico AGR/17

AGRI-09/B Nutrizione e alimentazione animale AGR/18

AGRI-09/C Zootecnia speciale AGR/19

AGRI-09/D Zoocolture AGR/20

BIOS-01/C Botanica ambientale e applicata Dipartimento di Biologia (BIO) BIO/03

GIUR-03/B Diritto agrario e alimentare IUS/03

MVET-01/A Anatomia veterinaria VET/01

MVET-01/B Fisiologia veterinaria VET/02

MVET-02/A Patologia generale e anatomia patologica veterinaria VET/03

MVET-02/B Ispezione degli alimenti di origine animale VET/04

MVET-03/A Malattie infettive degli animali VET/05

MVET-03/B Parassitologia e malattie parassitarie degli animali e dell’uomo VET/06

MVET-04/A Farmacologia e tossicologia veterinaria VET/07

MVET-04/B Clinica medica veterinaria VET/08

MVET-05/A Clinica chirurgica veterinaria VET/09

MVET-05/B
Clinica ostetrica, ginecologica, andrologica e neonatologia 

veterinaria
VET/10

Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Agrarie, Alimentari, Ambientali e 

Forestali (DAGRI)

14


		2024-07-31T12:40:04+0200


		2024-07-31T16:24:37+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




